
Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 

2022.–2025. gadam uzraudzības padomes sēde

2024.gada 7.novembrī plkst. 13.00 – 14.30 



Darba kārtība 

1) Latvijas veiksmes stāsti: TAP portāla iegūtā ANO publisko pakalpojumu balva 
Ziņo: Viktors Sidorenkovs, Valsts kancelejas Juridiskā departamenta vadītājas 
vietnieks

2) Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.– 2025.gadam īstenošanas aktualitātes 
Ziņo: Valsts kanceleja, Uzraudzības padomes locekļi

3) Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam īstenošana 2025. gadā   
Ziņo: Valsts kanceleja, Uzraudzības padomes locekļi

4) Informācija par neatkarīgā novērtējuma publisko apspriešanu

Ziņo: Valsts kanceleja

5) Nākamā atvērtās pārvaldības rīcības plāna izstrāde 

Ziņo: Valsts kanceleja

2



Stipras valsts pamatā – aktīva sabiedrības līdzdalība 

Latvijas stāsti – par mūsu valsti un mūsu 
cilvēkiem 



Plašāka informācija: https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/tap-portals-iegust-ano-publisko-
pakalpojumu-balvu-2024 4

Valsts kancelejas 
pārstāvis Viktors 

Sidorenkovs saņem 
ANO publisko 

pakalpojumu balvu 
2024 nominācijā 

“Inovācija publiskās 
pārvaldes iestādēs”

Noslēguma 
ceremonija Korejas 

Republikā
2024. gada 26. jūnijā



TAP portāla projekta attīstības ceļš

5

• 2012. gadā dzima ideja par tiesību aktu izstrādes un saskaņošanas procesa uzlabošanu

• 2014.gada 26.maijā Ministru kabinets izskatīja Valsts kancelejas informatīvo ziņojumu "Par 
TAP portāla izveides ideju" un konceptuāli atbalstīja priekšlikumu izveidot šādu portālu

•2014. gada decembrī: iepirkuma procedūras uzsākšana (analīzes veikšana un specifikācijas izstrāde)

• 2016. gada martā: Metu konkursa noslēgums un rezultātu paziņošana

• 2017.-2018.gadā: Finansējuma piesaiste (MK rīkojums par mērķa arhitektūru) 

• 2018: Sarunu procedūra (specifikācija, iepirkums, apelācija)

• 2019.gads: Projekta iesniegšana CFLA

• 2019.-2021.g. septembris: projekta izstrāde un ieviešana



TAP portāla projekta vadība

6

Projekta uzraudzības 
padome

(Iestāžu un departamentu 
vadītāji - 6 cilvēki)

TAP portāla izstrādes komanda 

(projekta vadītājs, biznesa 
procesu īpašnieki, testētāji, 

eksperti – 10 cilvēki)
Ministriju un 

iestāžu 
eksperti/lietotāji

(30 cilvēki)



7

Tehniskās 
specifikācijas 

prasību analīze 
un biznesa 

procesu analīze

Skicēšana un 
procesa 

definēšana

Procesa 
prototipēšana

(demonstrācijas 
versija)

Demonstrācijas 
versijas 

uzlabojumi un 
kļūdu labojumi

Testēšana un 
ieviešana

TAP portāla projekta vadība



Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.– 2025.gadam 
īstenošanas aktualitātes

8



2024. gada OECD Uzticēšanās pētījuma rezultāti

OECD Survey on Drivers of Trust in Public Institutions – 2024 Results | OECD

9

https://www.oecd.org/en/publications/oecd-survey-on-drivers-of-trust-in-public-institutions-2024-results_9a20554b-en.html


Dalība OECD Demokrātijas un Uzticēšanās forumā 

"Vissekmīgākās valsts pārvaldes
sistēmas nav valstīs ar lielāko IKP,
bet gan tajās, kurās ir lielāka
uzticēšanās no iedzīvotāju puses."
(IREX prezidente Kristin Lord OECD Demokrātijas un
Uzticēšanās forumā 2024. gada oktobrī)

* Sesijā tiek runāts par pilsoņu asamblejām Īrijā un Francijā. https://www.oecd-events.org/global-forum-on-democracy 10

"Jāveido tādas demokrātiskās institūcijas, kas
stiprina iedzīvotāju kapacitāti būt informētiem
lēmumu veidotājiem. Mēs mācāmies no šiem
eksperimentiem*, sabiedrības grupu atlases,
tas mūs atgriež Atēnās, kad pilsoņi uzstājās un
bija jāuzklausa oponenti."
(George Papandreou, Grieķijas bijušais premjerministrs un Eiropas
Padomes galvenais ziņotājs par demokrātiju)

https://www.oecd-events.org/global-forum-on-democracy


15.10.2024. valdība pieņēma noteikumus Nr.639 
"Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā"

Latvijā:

- TAP portāla darbības uzsākšana 2021.gadā

- izmaiņas attiecībā uz tīmekļvietņu 
veidošanu – Vienotā valsts un pašvaldību 
institūciju tīmekļvietņu platforma

- Piektais atvērtās pārvaldības rīcības plāns 
2022.–2025. gadam

- Pašvaldību likums 

- Interešu pārstāvības atklātības likums

- Valsts kontroles revīzija "Iedzīvotāju 
līdzdalība – neizmantota iespēja 
kvalitatīvu lēmumu pieņemšanai 
pašvaldībās" (2023)

Starptautiski:

- OEDC iedzīvotāju līdzdalības vadlīnijas  
(2022) un Uzticēšanās pētījumi (2021, 
2024)

- Latvijas dalība Atvērtās pārvaldības 
partnerībā

- Eiropas Padomes 06.09.2023. 
rekomendācija par deliberatīvo 
demokrātiju (Recommendation
CM/Rec(2023)6)

- Eiropas Komisijas ieteikumi par pilsoņu un 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju 
iesaistīšanas un efektīvas līdzdalības 
veicināšanu valsts politikas veidošanas 
procesos (C(2023) 8627)

11

2009 2013 2024

Sabiedrības gaidas pēc 
jēgpilnām līdzdalības 
iespējām, īpaši 
reformu procesā, 
savlaicīgas 
informācijas par 
iespējām iesaistīties un 
atgriezeniskās saites



Izmaiņas regulējumā:

- precizēti sabiedrības līdzdalības procesā iesaistīto pušu rīcība un atbildība

- sabiedrība jāiesaista ne tikai attīstības plānošanas dokumentu, bet arī tiesību aktu projektu 

izstrādē, kā arī reformu un citu sabiedrībai nozīmīgu iniciatīvu apspriešanā un publiskā 

finansējuma plānošanā

- mērķtiecīga sabiedrības informēšana par iesaistes iespējām  

- stiprina dalības iespējas konsultatīvos formātos un šo formātu atklātību – atklāta pieteikšanās, 

dalībnieku saraksta un protokolu publicēšana

- aktualizē formālo un neformālo sabiedrības pārstāvju uzskaitījumu

- iesaisti piemēro sabiedrības pārstāvju specifiskajām vajadzībām

- precizē publiskās apspriešanas un apspriedes organizēšanas kārtību, paredz iespēju organizēt 

domnīcas un izmantot citas inovatīvas metodes, norisei iespējams arī tiešsaistes formāts

- jauna iespēja: sabiedrības tiesības rosināt līdzdalības iespējas

- stiprina atgriezeniskās saites nodrošināšanu – sistemātiski aktualizēt informāciju par notikušo 

līdzdalību, publiskot un nosūtīt līdzdalības rezultātus

- informāciju par iesaistes iespējām un rezultātiem sniedz iestādes tīmekļvietnes (sadaļā 

"Sabiedrības līdzdalība") un TAP portālā

12

Mērķis - sekmēt
jēgpilnu un 
mērķtiecīgu 

līdzdalību



Dialoga apļi Latvija 2050 

• uzsākts darbs pie jaunās Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
Latvija 2050 izstrādes

• Sākotnējā sabiedrības viedokļa noskaidrošana iecerēta ar dialoga apļu 
metodi: sarunas visā Latvijā par nākotnes Latviju

• Vēlme nodrošināt dialoga apļu kā metodes sabiedrības iesaistei 
ilgtspēju

• Dialoga apļu norise: 2024.gada beigas-2025.gada sākums

• Finansējums: Atvērtās pārvaldības plāna īstenošanai (inovatīvu 
līdzdalības metožu praktizēšanai) piešķirtie 30 000 EUR 2024.gadā

13



Atvērto datu hakatons un noslēguma ceremonija 

Valsts kancelejas direktora vietnieces valsts pārvaldes 
attīstības jautājumos Ievas Lībķenas uzruna un 

uzvarētāju apbalvošana 

Noslēguma ceremonija 

Valsts kancelejā 2024. gada 9. oktobrī

14



Deliberatīvo diskusiju modeļa izveide 

3.5. Deliberatīvo diskusiju modeļa izveide, 

sākotnējās diskusijas un deliberatīvo formu 

tālākā attīstība 

2022.–

2025. gads

VK "Providus" Esošā budžeta 

ietvaros

Metodika un standarta budžeta 

izstrāde 

Noorganizētas sākotnējās 

deliberatīvās diskusijas, 

balstoties metodikā un 

standarta budžetā

Diskusijās iesaista šādas 

iedzīvotāju grupas: 

maznodrošinātie, cittautieši, 

cilvēki ar zemāku izglītības 

līmeni, jaunieši, pašvaldību 

iedzīvotāji

15

Piemērs – Rīgā šobrīd norisināsi pirmā iedzīvotāju klimata asambleja

Inovatīvas sabiedrības iesaistes 
metodes  

Deliberatīvās diskusijas 
Metodes raksturojums
Ieteikumi norisei 
Budžets 
Piemēri Latvijā, citās valstīs

Citas inovatīvas metodes
Dizaina sprinti 
u.c.



Informācija par neatkarīgo novērtējumu 

16

Neatkarīgs vidusposma izvērtējums 
par 2022.-2025. gada plāna izpildes 
progresu

Izvērtējumu veic Atvērtās 
pārvaldības partnerības 
sekretariāts

Līdz 21. novembrim aicinām 
iepazīties ar projektu un sniegt 
komentārus 

Pēc tam izvērtējums tiks publicēts 



Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam 
īstenošana 2025. gadā

17



Pasākumi, kuriem pievēršana īpaša uzmanība 2025. gadā

• ietvara dokuments par sabiedrības līdzdalību un pilsonisko dialogu
• mācību pasākumi "Efektīva un jēgpilna sabiedrības līdzdalība"
• sabiedrības līdzdalības digitālā platforma (attīstīt līdzdalības iespējas digitālajā vidē)
• iedzīvotāju informēšana par viņu priekšlikumu īstenošanu (efektīvas un mūsdienīgas 

sabiedrības līdzdalības pieejas izsvērtu un kvalitatīvu lēmumu izstrādei ikvienā nozarē: 
iedzīvotāju informēšana par viņu priekšlikumu īstenošanu)

• deliberatīvo diskusiju modeļa izveide, sākotnējās diskusijas un deliberatīvo formu 
tālāka attīstība

• metodisko materiālu par saziņu ar sabiedrību apkopojums un izplatīšana
• Nozaru atvērtās pārvaldības dialogi – "Saprotami par sarežģīto. Izproti sabiedrības 

ieguvumus un iesaisties!" (kampaņa plānota 2025. gadā)
• regulāras pašvaldību darbinieku pieredzes apmaiņas, t. sk. par sabiedrības līdzdalības 

jautājumiem
• kopumā 6. apņemšanās “Veicināt atvērtību un iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 

pašvaldībās” izpilde

18



Nākamā atvērtās pārvaldības rīcības plāna izstrāde 

19



Sestā atvērtās pārvaldības plāna 2026. – 2029. gadam 
izstrādes grafiks

Februāris –
Aprīlis: 
iedzīvotāju 
ideju 
apkopošana 

Maijs – Jūlijs: 
Darba 
grupas

Septembris –
Novembris: 
Saskaņošana 
TAP portālā

Decembris: 
Projekta 
iesniegšana 
izskatīšanai 
MK sēdē

Decembris: 
Projekta 
apstiprināšana 
MK

20

Gala ziņojums par plāna 
izpildi 2024.-2025.gadā 
- 2026.gada sākumā



www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba

https://www.mk.gov.lv/lv/atverta-parvaldiba

	Slide 1: Atvērtās pārvaldības rīcības plāna  2022.–2025. gadam uzraudzības padomes sēde
	Slide 2: Darba kārtība 
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: TAP portāla projekta attīstības ceļš
	Slide 6: TAP portāla projekta vadība
	Slide 7: TAP portāla projekta vadība
	Slide 8: Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022.– 2025.gadam īstenošanas aktualitātes
	Slide 9: 2024. gada OECD Uzticēšanās pētījuma rezultāti
	Slide 10: Dalība OECD Demokrātijas un Uzticēšanās forumā  
	Slide 11: 15.10.2024. valdība pieņēma noteikumus Nr.639  "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 
	Slide 12: Izmaiņas regulējumā:
	Slide 13: Dialoga apļi Latvija 2050 
	Slide 14: Atvērto datu hakatons un noslēguma ceremonija 
	Slide 15: Deliberatīvo diskusiju modeļa izveide   
	Slide 16: Informācija par neatkarīgo novērtējumu  
	Slide 17: Atvērtās pārvaldības rīcības plāna 2022. – 2025. gadam īstenošana 2025. gadā
	Slide 18: Pasākumi, kuriem pievēršana īpaša uzmanība 2025. gadā
	Slide 19: Nākamā atvērtās pārvaldības rīcības plāna izstrāde   
	Slide 20: Sestā atvērtās pārvaldības plāna 2026. – 2029. gadam izstrādes grafiks
	Slide 21

